
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.0.0.-21

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Aprile il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  EMERGENZA COVID-19. OCDPC N. 658 DEL 29.3.2020 (IN G.U. N. 85 DEL 
30.3.2020) CONTENENTE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE: 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDENRED ITALIA S.R.L.. (COD. BENEF. 50932 E CIG 
8276613D1A) DELLA FORNITURA URGENTE DI BUONI PASTO DA EROGARE AI 
SOGGETTI INDIVIDUATI DAI SERVIZI SOCIALI. INTEGRAZIONE ALLA PRECEDENTE 
FORNITURA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.0.0.-18 IN 
DATA 1° APRILE 2020 (ESECUTIVA IL SUCCESSIVO 3)

Adottata il 16/04/2020
Esecutiva dal 17/04/2020

16/04/2020 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.0.0.-21

EMERGENZA  COVID-19.  OCDPC N.  658  DEL 29.3.2020  (IN  G.U.  N.  85  DEL 30.3.2020) 
CONTENENTE  MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETA’  ALIMENTARE:  AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA EDENRED ITALIA S.R.L.. (COD. BENEF. 50932 E CIG 8276613D1A) DELLA 
FORNITURA URGENTE DI BUONI PASTO DA EROGARE AI SOGGETTI INDIVIDUATI 
DAI SERVIZI SOCIALI. INTEGRAZIONE ALLA PRECEDENTE FORNITURA DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2020-152.0.0.-18  IN  DATA  1°  APRILE  2020 
(ESECUTIVA IL SUCCESSIVO 3)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 di approvazione del bilancio del-
l’Ente;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 di approvazione del P.E.G. 2020/2022;
- l’atto datoriale in data 16 aprile 2020 Prot  0117176  con cui il Direttore della Direzione Politiche 
Sociali autorizza il Direttore della Stazione Unica Appaltante ad impegnare la somma complessiva 
di Euro 500.000,  al capitolo 41666 “Trasferimenti ed interventi assistenziali – da donazioni per 
emergenza sanitaria” – c.d.c. 3050”servizi alla persona” – P.D.C. 14.2.2.99 “altri assegni e sussidi 
assistenziali” del bilancio 2020 per procedere all’acquisto dei buoni per far fronte all’emergenza ali-
mentare;

Richiamati:
-  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza derivante dall’epidemia di Coronavirus;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tutti i provvedimenti adottati in conseguenza di tale emergenza, tra cui:  D.L. 23.2.2020 N. 
6; D.L. 2.3.2020 N. 8; D.L. 8.3.2020 N. 11; D.L. 9.3.2020 N. 14; D.L. 25.3.2020 N. 19; vari 
D.P.C.M. in data 4,8,9,11 e 22 marzo nonché vari provvedimenti di Ministeri, Dipartimento 
Protezione civile e, da ultimo, da parte del Commissario straordinario all’emergenza;

- la proroga dello stato di emergenza (con conseguente chiusura di larga parte delle attività 
produttive su tutto il territorio nazionale) disposta, con D.P.C.M. del 10.4.2020 (in G.U. n. 
97 del giorno successivo)  fino al 3 maggio p.v. ;

- l’Ordinanza del Capo del dipartimento protezione civile n. 658 del 29.3.2020 “Ulteriori in-
terventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza sanitaria relativa al rischio 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Sottolineato che:
- tale OCDPC destina la somma complessiva di 400 milioni per misure urgenti di solidarietà 

alimentare, somma che è destinata quasi completamente ai Comuni e che può essere da que-
sti integrata con eventuali donazioni a tal fine ricevute;

- tale OCDPC autorizza espressamente i Comune ad acquisire, in deroga al decreto legislativo 
18.4.2016 n. 50, buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli eserci-
zi convenzionati (che verranno indicati in apposito elenco dal Comune) oppure per l’acqui-
sto diretto di generi alimentari e/o di prodotti di prima necessità;

- la deroga al c.d. Codice appalti (D. lgs. 50/2016) è integrale, considerata la grave emergenza 
sanitaria e sociale dell’Italia;

- i soggetti destinatari di tali provvidenze dovranno venir individuati dai servizi sociali di cia-
scun Comune;

- sono stati attivati un primo acquisto ed una prima distribuzione di buoni acquisto con i fondi 
destinati dallo Stato al Comune di Genova e pari ad euro 3.052.055, 31 (IVA compresa)

- il Comune ha ritenuto opportuno attivare una propria raccolta fondi per venire incontro alle 
esigenze dei cittadini in difficoltà e che la somma di euro 500.000 è stata messa a disposi-
zione della Direzione Stazione Unica Appaltante come da atto datoriale del Direttore della 
Direzione Politiche Sociali meglio sopra indicato;

Rilevato che:
- considerata l’estrema urgenza della fornitura, il Comune aveva valutato, per l’erogazione già 

effettuata, l’offerta pervenuta da EDENRED, attuale fornitore di buoni pasto per i dipenden-
ti  in formato elettronico, in qualità di aggiudicatario di convenzione CONSIP per il lotto cui 
appartiene la Liguria;

- l’offerta di EDENRED, pervenuta con mail del 31.3.2020, consisteva nella fornitura di buo-
ni cartacei, da spendere negli esercizi convenzionati EDENRED, del valore facciale di euro 
20 cadauno, cui EDENRED applicherà, direttamente in fattura, una percentuale di ribasso 
del 10% (oltre IVA 10%). L’offerta prevede anche un costo di consegna di euro 7 più IVA;

Ritenuto opportuno:
- proseguire con lo stesso fornitore, in modo da non dover attivare una nuova e diversa rete di 

esercizi convenzionati, creando difficoltà ai cittadini;
- proseguire con lo stesso fornitore, che è aggiudicatario CONSIP  e  fornitore del Comune 

per i buoni pasto dei dipendenti, e che  risulta già in regola per certi aspetti (es. DURC) , 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mentre altri controlli sono in corso e/o verranno attivati successivamente all’adozione della 
presente determinazione;

Precisato che:
- l’attuale fornitura verrà suddivisa, come la precedente, in buoni spesa del valore facciale di 

20 euro cadauno, riuniti in blocchetti di 5 buoni cadauno;
- le modalità di consegna dei buoni verranno indicate ad EDENRED dalla Direzione politiche 

sociali, competente alla distribuzione degli stessi (e che provvederà anche alla loro conser-
vazione);

- Tutta la somma disponibile verrà comunque spesa per l’acquisto dei buoni per far fronte alla 
perdurante emergenza alimentare derivante ed originata dall’emergenza sanitaria;

- Eventuali necessità di integrare la rete di esercizi convenzionati verrà fatta comunicata ad 
EDENRED perché, nei limiti del possibile, provveda ad estendere l’offerta per i cittadini;

Preso  atto  che  lo  scrivente era già stato  individuato quale Rup per la precedente acquisizione e 
ha già provveduto a rilasciare la  dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della legge n. 41/90 mentre il direttore dell’esecuzione sarà il dr. M. Cavalli, direttore della Di-
rezione Politiche Sociali e che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normati-
va a  tutela dei dati personali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

DETERMINA

1) di  affidare alla Ditta Edenred Italia  SRL(cod. Benef. 50932 e CIG 8276613D1A) per le motiva-
zioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, la fornitura di buoni spesa cartacei utiliz-
zabili per l’acquisto di generi alimentari e di altri generi di prima necessità presso gli esercizi della 
rete EDENRED (essenzialmente: supermercati e negozi al dettaglio di generi alimentari o altri ge-
neri  di prima necessità)  per l’importo complessivo  (IVA e spese di trasporto  incluse) di euro 
500.000 come da atto datoriale della Direzione Politiche Sociali;

2) di dare atto che la somma, IVA esclusa, assegnata è pari ad euro 454.537,80 per l’acquisto di 
25.252 buoni del valore scontato di euro 18 (oltre IVA) e che a tale somma vanno aggiunti ulteriori 
7 euro (più IVA) quali spese di trasporto;

3) di acquistare pertanto, come da offerta presentata, 25.252 buoni acquisto del valore facciale di 
euro 20 cadauno, cui Edenred SRL applicherà un ribasso del 10%, dando atto che sugli stesso è ap-
plicata un’aliquota IVA del 10% e che è prevista una spesa di consegna di euro 7 più IVA,

4) di impegnare la somma necessaria di € 500.000 (IVA compresa) al capitolo 41666 “Trasferimen-
ti 41666 “Trasferimenti ed interventi assistenziali – da donazioni per emergenza sanitaria” – c.d.c. 
3050”servizi  alla persona” – P.D.C. 1.4.2.2.99 “altri assegni e sussidi assistenziali” del bilancio 
2020 per procedere all’acquisto dei buoni per far fronte all’emergenza alimentare;9 “altri assegni e 
sussidi assistenziali” del bilancio 2020 per procedere all’acquisto dei buoni per far fronte all’emer-
genza alimentare, come da atto datoriale della Direzione Politiche sociali (IMPE 2020/8055);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di procedere alla diretta liquidazione delle fatture che verranno emesse dall’impresa assegnataria 
a cura della Direzione  Politiche  Sociali, mediante emissione di atti  di  liquidazione;

6) di dare atto che all’individuazione dei soggetti beneficiari, alla conservazione e all’erogazione 
agli stessi dei buoni provvederà la Direzione Politiche Sociali, conformemente a quanto stabilito 
dell’ordinanza n. 658 più volte citata;

7) di dare che il  sottoscritto è stato individuato  quale Rup  mentre il direttore dell’esecuzione è sta-
to individuato nel dr. Massimiliamo Cavalli, direttore della Direzione Politiche Sociali;

8) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

9) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.  Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.0.0.-21

AD OGGETTO

EMERGENZA  COVID-19.  OCDPC N.  658  DEL 29.3.2020  (IN  G.U.  N.  85  DEL 30.3.2020) 
CONTENENTE  MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETA’  ALIMENTARE:  AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA EDENRED ITALIA S.R.L.. (COD. BENEF. 50932 E CIG 8276613D1A) DELLA 
FORNITURA URGENTE DI BUONI PASTO DA EROGARE AI SOGGETTI INDIVIDUATI 
DAI SERVIZI SOCIALI. INTEGRAZIONE ALLA PRECEDENTE FORNITURA DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2020-152.0.0.-18  IN  DATA  1°  APRILE  2020 
(ESECUTIVA IL SUCCESSIVO 3)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


		2020-04-16T09:39:44+0000
	CAVALLI MASSIMILIANO




